
 
 

 

                                                                                                                                                                     
 

H O T Ă R Â R E 
 

Cu privire la:  Actualizarea Comitetului Local pentru Situații de Urgență  
Comuna Fărcașele, județul Olt 

 
                   - Referatul de aprobare nr. 1122 din 19.02.2021, al primarului comunei 
Fărcașele, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre; 
                   - Raportul de specialitate nr. 1123 din 19.02.2021,  al Șefului Serviciului Voluntar 
pentru Situații de Urgență al comunei Farcașele, cu privire la susţinerea proiectului de 
hotărâre; 
                   - Raportul de avizare  nr. 1124 din 19.02.2021, al comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local Fărcașele; 
                   - Dispoziția 128  din 11.04.2019 privind înființarea Comitetului Local pentru 
Situații de Urgență Comuna Fărcașele, județul Olt; 
                - Prevederile art.1 si 3 din  Hotararea Guvernului nr.1491/28.09.2004, pentru 
aprobarea Regulamentului cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, funcționarea și 
dotarea comitetelor și centrelor operative pentru situații de urgență ; 
         - Prevederile Ordinului MAI nr.75 din 27.06.2019 pentru aprobarea Criteriilor de 
performanta privind constituirea, încadrarea si dotarea serviciilor voluntare si a serviciilor 
private pentru situatii de urgenta; 
        - Hotărârea Guvernului nr. 642/27.07.2004 pentru aprobarea Criteriilor de 
clasificare a unităţilor administrativ-teritoriale, instituţiilor publice şi operatorilor economici 
din punct de vedere al protecţiei civile, în funcţie de tipurile de riscuri specifice, 
         - Prevederile art.12 alin.(1) și alin.(2) din OUG nr.21/2004 privind Sistemul 
Național de Management al situațiilor de urgență, cu modificările și completările ulterioare; 
                   - Prevederile art. 3 alin.(3), art.15 alin.(2) și art.17 din Legea nr. 481/2004, 
privind protecția civilă, republicată , cu modificările și completările ulterioare ; 
                   - Prevederile art.13 lit.d) și e) și art.14 lit.b) din Legea nr. 307/2006, privind 
apărarea împotriva incendiilor, cu modificările și completările ulterioare ; 
                   - Prevederile Hotărârii Guvernului nr.1579/2005, pentru aprobarea Statutului 
personalului voluntar din serviciile voluntare de urgență, cu modificările și completările 
ulterioare ; 
           - prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.d) și alin.(3) lit. c), coroborate cu cele 
prevăzute la alin.(7) lit.h), art.133 alin.(1), art. 139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 
alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și 
art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului 
Administrativ; 
 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

ROMÂN IA  
JUDEŢ UL OLT  

COMUN A FĂRCAŞELE  
CON SILIUL LOCAL  

S tr .  Pr i n c ipa l ă ,  n r . 49 ,  237180  
Te l / fa x:  0249531302  

e -m ai l : p r im a r i a f a rc a se l e@yahoo. com  

 



 
 
 
 
 
 

 
           Art.1. Se aprobă actualizarea  Comitetului Local pentru Situații de Urgență (CLSU) 
Fărcașele, după cum urmează: 
 
 
                    - președinte           - Vladu Leon Viorel, primarul comunei 
                    -membri                - Hoară Cristina, secretarul comunei 
                                                  -Gogoșeanu Rodica, directorul Școlii Fărcașele 
                                                   -Anghelescu Aura, director adjunct Școala Fărcașele 
                                                   -Gagiu Mirela, medic familie 
                                                   -Popescu Valeria, medic familie 
                                                   -Ciu Gheorghiță, Șef Post Poliția Fărcașele 
                                                   -Morariu Stelian – agent Politie 
                                                   - Năuiu Ștefan Adrian, Șef S.V.S.U. 
                                                   -Crângureanu Mihail preot Parohia Hotărani 
                   -consultanți              -Vladu Victor , pădurar 

                -Voicu Dumitru, preot, Parohia Fărcașu de Jos 
            Art.2. Se aprobă  actualizarea Centrului Operativ al Comitetului Local pentru Situații 
de Urgență, după cum urmează: 

Hoară Cristina Marinela – secretar general- insp. protecție civilă ; 
Năuiu Ștefan Adrian – viceprimar- membru; 
Anghelescu Aura – director școală-membru. 

           Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
Primarul comunei Fărcașele, comp. protecție civilă din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Fărcașele. 
 Art.4. Secretarul general al comunei Fărcașele va asigura publicitatea prezentei 
hotărâri. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
        COTEȚ Mitică                                                                     SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                    Hoară Cristina Marinela 
 
Nr.11 din 24.02.2021 
 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  
în ședința ordinară din data de 24.02.2021, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din Ordonanța de Urgență 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu un nr. de 13 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 13 consilieri 
prezenți în ședință 

 
 

 
 

Total 
consilieri 

 13 

Prezenți  13 

Pentru  13 

Împotrivă  0 

Abțineri  0 

 


